MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS PROFa CINOBELINA ELVAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte, Bom Jesus, Piauí – CEP. 64.900-000.
TELEFONE: (89) 3562-2535/1016– Fax: (89) 3562-1866. - Home Page: http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz , E-

mail: ppgzootecnia@ufpi.edu.br

EDITAL N. 01/2018-PPGZ

  O Programa de Pós-Graduação em Zootecnia (PPGZ) da UFPI, em consonância
com a deliberação do Colegiado do PPGZ em reunião realizada em 23 de novembro de
2017 e com base na Portaria CAPES nº 086 de 03 de julho de 2013 e no Ofício Circular
CAPES nº 05 de 09 de agosto de 2013, torna público o presente edital, que estabelece
a abertura de inscrições para seleção de 1 (um) bolsista para realização de estágio
pós-doutoral no PPGZ-UFPI, dentro do Programa Nacional de Pós-Doutorado –
PNPD/CAPES (http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-pais/pnpd-capes).

 1. DO OBJETO DA SELEÇÃO
1.1 O PNPD tem por objetivo promover a inserção de pesquisadores brasileiros e
estrangeiros em estágio pós-doutoral, reforçando grupos de pesquisa nacionais e
estimulando sua integração com projetos de pesquisa envolvidos pelos Programas de
Pós-Graduação no país.
1.2 A bolsa concedida no âmbito do PNPD consiste em pagamento mensal pela
CAPES no valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) diretamente ao bolsista para
sua manutenção.
2. DA VAGA
2.1 Será disponibilizada 1 (uma) vaga para pesquisador(a) no PPGZ.
O candidato deverá atuar na área de concentração do programa: PRODUÇÃO ANIMAL

2.2 Do candidato a bolsista exige-se:
2.2.1 Possuir título de doutor em área afim ao PPGZ, quando da implementação da
bolsa, obtidos em cursos avaliados pela CAPES e reconhecidos pelo CNE/MEC. Em
caso de diploma obtido em instituição estrangeira, serão aceitos somente se forem
revalidados;
2.2.2 Disponibilizar currículo atualizado na plataforma Lattes do CNPq;
2.2.3 Não ser aposentado ou estar em situação equiparada;
2.2.4 O candidato poderá se inscrever na seguinte modalidade:
a) ser brasileiro ou estrangeiro residente no Brasil portador de visto temporário, sem
vínculo empregatício;
b) ser estrangeiro, residente no exterior, sem vínculo empregatício;
c) ser docente ou pesquisador no país com vínculo empregatício em instituições de
ensino superior ou instituições públicas de pesquisa.
2.2.5 O candidato estrangeiro residente no exterior deverá comprovar endereço
residencial no exterior no momento da submissão da candidatura.

http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS PROFa CINOBELINA ELVAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte, Bom Jesus, Piauí – CEP. 64.900-000.
TELEFONE: (89) 3562-2535/1016– Fax: (89) 3562-1866. - Home Page: http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz , E-

mail: ppgzootecnia@ufpi.edu.br

2.2.6 Professores substitutos poderão ser aprovados na modalidade “a” do item 2.2.4,
sem prejuízo de suas atividades de docência, após análise e autorização do Programa
de Pós-Graduação.
2.2.7 Os candidatos aprovados na modalidade “c” do item 2.2.4 deverão apresentar
comprovação de afastamento da instituição de origem por período compatível com o
prazo de vigência da bolsa.
2.2.8 Os candidatos aprovados na modalidade “c” do item 2.2.4 não poderão realizar o
estágio pós-doutoral na mesma instituição com a qual possuem vínculo empregatício.

3. DAS INSCRIÇÕES:
3.1 O candidato deverá entregar os seguintes documentos:
a) Ficha de inscrição devidamente preenchida (Anexo I);
b) Declaração de situação empregatícia devidamente preenchida e assinada (Anexo II);
c) Cópia autenticada do diploma de Doutorado (frente e verso), comprovante de titulo
de doutor (Certidão de defesa ou da Ata de aprovação assinada pela banca de defesa);
d) Cópia do Currículo Lattes atualizado e devidamente comprovado (cópia dos
originais); para os candidatos estrangeiros será exigida a apresentação do Curriculum
em formato similar; (este deverá ser encaminhado em formatodo PDF, arquivo único
parattodos os comprovantes)
e) Cópia da cédula de identidade (RG);
f) Cópia do CPF;
g) Cópia da certidão de reservista militar, no caso de candidatos brasileiros do sexo
masculino;
h) Cópia do titulo eleitoral;
i) Comprovante de quitação das obrigações eleitorais (ultima eleição), no caso de
candidatos brasileiros;
j) Folha de identificação do passaporte, no caso de candidatos estrangeiros;
l) Proposta de plano de trabalho e carta de apresentação (modelo Anexo III);
m) Tabela de pontuação do currículo vitae do(a) candidato(a) devidamente preenchida
(Anexo IV);

3.2 As inscrições serão realizadas no período de 12/01/2018 a 21/01/2018. Todo o
processo deverá ser realizado via e-mail: editais.ppgzufpi@gmail.com

Duvidas: (89) 3562-2535/1016– Fax: (89) 3562-1866. E-mail:
editais.ppgzufpi@gmail.com ou ppgzootecnia@ufpi.edu.br

4. DA SELEÇÃO
4.1 Cabe ao Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da UFPI realizar o processo
de seleção dos candidatos e o posterior cadastramento do bolsista no SISTEMA
SAC/CAPES, sendo responsabilidade da Pró-Reitoria de Pós-Graduação a chancela do
bolsista cadastrado.

http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz
mailto:editais.ppgzufpi@gmail.com
mailto:editais.ppgzufpi@gmail.com
mailto:ppgzootecnia@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS PROFa CINOBELINA ELVAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte, Bom Jesus, Piauí – CEP. 64.900-000.
TELEFONE: (89) 3562-2535/1016– Fax: (89) 3562-1866. - Home Page: http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz , E-

mail: ppgzootecnia@ufpi.edu.br

4.2 O processo será conduzido por uma Comissão de Seleção formada pelos
professores componentes do Colegiado do PPGZ-UFPI.
4.3 A seleção compreenderá uma avaliação quantitativa do currículo e qualitativa da
Proposta de plano de trabalho e carta de apresentação, seguindo os seguintes critérios:
a)- Adequação formal dos documentos às exigências do presente edital;
b)- Adequação com uma das linhas de pesquisa do Programa;
c)- Maior pontuação do currículo vitae do(a) candidato(a) (Anexo III).
d)- Adequação do plano de trabalho as demandas do PPGZ;

O resultado final consistirá do somatório ponderado da nota do currículo (Peso 2) mais
a nota da proposta do projeto de pesquisa (Peso 1):

Nota (N) final = (N do currículo x 2) + N da Proposta de Projeto

Uma lista de aprovados em ordem decrescente conforme a adequação aos critérios
acima relacionados será divulgada na página do Programa:
http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz

5. CRONOGRAMA:

DATA EVENTO

12/01/18 a 21/01/18 Período de inscrições dos candidatos

22/01/2018 Divulgação do deferimento das inscrições.

23/01/2018 Prazo para apresentação de recursos da inscrição.

24/01/2018 Resultado do julgamento do recurso e divulgação da homologação das

inscrições.

25/01/2018 Divulgação do resultado da Análise de Curriculum e plano de trabalho

26/01/2018 Apresentação de recurso contra o resultado do Curriculum e Plano de

Trabalho (até as 18 horas)

29/01/2018 Resultado do julgamento dos recursos e Divulgação do resultado da

seleção

29/01/2018 Divulgação do resultado final da seleção

A PARTIR DE

FEVEREIRO DE

2018

Implantação da bolsa no SAC/CAPES

6. DA BOLSA PNPD/CAPES:
 O valor atual das bolsas de PNPD é R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) pagos
diretamente ao bolsista pela CAPES. A bolsa tem duração de12 meses podendo ser
renovada anualmente até atingir o limite máximo estabelecido pela Portaria CAPES nº.
86/2013, com exceção dos candidatos na modalidade C do inciso V do artigo 5, capítulo

http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS PROFa CINOBELINA ELVAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte, Bom Jesus, Piauí – CEP. 64.900-000.
TELEFONE: (89) 3562-2535/1016– Fax: (89) 3562-1866. - Home Page: http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz , E-

mail: ppgzootecnia@ufpi.edu.br

III, da referida portaria, que terão período máximo de duração de 12 meses, sem direito
a renovação.

7. DO BOLSISTA SELECIONADO EXIGIR-SE-Á:
I- elaborar Relatório de Atividades Anual a ser submetido à aprovação do Programa de
Pós-Graduação  e  encaminhar  Relatório  Final  em  até  60  (sessenta)  dias  após  o
encerramento da respectiva bolsa;
II– dedicar-se às atividades do projeto;
III– restituir à  CAPES  os  recursos recebidos  irregularmente,  quando  apurada  a  não
observância  das  normas  do  PNPD,  salvo  se  motivada  por  caso  fortuito,  força
maior, circunstância  alheia  a  sua  vontade  ou  doença  grave devidamente
comprovada  e fundamentada.  A avaliação dessas situações fica  condicionada  à
análise  e deliberação pela Diretoria Executiva da CAPES, em despacho fundamentado;
IV- Residir na cidade da sede do PPGZ.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 O candidato, ao se inscrever no processo seletivo, estará concordando com todos
os termos e normas e anexos contidos nesse edital, bem como no conhecimento da
Portaria CAPES nº. 86/2013.
8.2 Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa.

Bom Jesus, 11 de janeiro de 2018

Profa. Dra. Leilane Rocha Barros Dourado

Prof. Dr. Guilherme Jose Bolzani De Campos Ferreira

Membros da Comissão de seleção do Edital 01/2018-PNPD do Programa de Pós-

graduação em zootecnia

http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS PROFa CINOBELINA ELVAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte, Bom Jesus, Piauí – CEP. 64.900-000.
TELEFONE: (89) 3562-2535/1016– Fax: (89) 3562-1866. - Home Page: http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz , E-

mail: ppgzootecnia@ufpi.edu.br

EDITAL N. 01/2018-PPGZ

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME:                                                                                                       Sexo:

Data de Nascimento:                                    Naturalidade:                                Nacionalidade:

ENDEREÇO RESIDENCIAL:

CEP:                                                                         E-MAIL:

TELEFONES:

TITULAÇÃO MÁXIMA:

INSTITUIÇÃO DO DOUTORAMENTO:

RG                                                  ÓRGÃO:               UF:           DATA EMISSÃO:

CPF OU DO PASSAPORTE (SE ESTRANGEIRO) No.:

Declaro que estou ciente e concordo com as instruções do edital e demais normas pertinente de que tratam

o processo de seleção

Assinatura

Data

http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS PROFa CINOBELINA ELVAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte, Bom Jesus, Piauí – CEP. 64.900-000.
TELEFONE: (89) 3562-2535/1016– Fax: (89) 3562-1866. - Home Page: http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz , E-

mail: ppgzootecnia@ufpi.edu.br

EDITAL N. 01/2018-PPGZ

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO EMPREGATÍCIA

Eu, (nome do candidato), candidato (a) a bolsa PNPD vinculada ao EDITAL No
001/2018 – PPGZ/UFPI, DECLARO ao PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ZOOTECNIA para fins de comprovação junto CAPES, que não sou aposentado ou e
nem estou em situação similar, e que (listar apenas uma situação do vinculo atual):

( ) a- sou brasileiro ou estrangeiro residente no Brasil portador de visto temporário,
sem vínculo empregatício;
( ) b- sou estrangeiro, residente no exterior, sem vínculo empregatício;
( ) c- sou docente ou pesquisador no país com vínculo empregatício em
instituições de ensino superior ou instituições públicas de pesquisa.

________________________ ,  ____ de ___________________ de ______.

___________________________________

NOME COMPLETO

http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS PROFa CINOBELINA ELVAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte, Bom Jesus, Piauí – CEP. 64.900-000.
TELEFONE: (89) 3562-2535/1016– Fax: (89) 3562-1866. - Home Page: http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz , E-

mail: ppgzootecnia@ufpi.edu.br

EDITAL N. 01/2018-PPGZ

ANEXO III

Modelo de Plano de Trabalho e carta de Apresentação.

Carta de Apresentação

Deve conter pretensões do proponente, perspectivas de interação com os membros do
PPGz, Habilidades em idiomas, estatística, bibliométricas e demais que considerar
relevantes para o desenvolvimento das atividades.

Plano de trabalho

Disponibilidade para atividades Laboratorias, Acedemicas, Docência (superior e pós-
graduação), Cronograma de estudos de técnicas laboratorias, perspectivas de
submissão de artigos em parceria com membros efetivos do PPGZ entre outras.

http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS PROFa CINOBELINA ELVAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte, Bom Jesus, Piauí – CEP. 64.900-000.
TELEFONE: (89) 3562-2535/1016– Fax: (89) 3562-1866. - Home Page: http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz , E-

mail: ppgzootecnia@ufpi.edu.br

EDITAL N. 01/2018-PPGZ

ANEXO IV

Tabela de pontuação do currículo do candidato (PRODUÇÃO CIENTÍFICA)*

DISCRIMINAÇÃO

(Escore por item) x (Quantidade) = Escore Final

Escore

por item
Quantidade

Escore

Final

1 Especialização (máx 2) 5

2 Mestrado 15

3 Doutorado 30

4

Artigos publicados em periódicos científicos indexados1

Qualis A1 10

Qualis A2 6

Qualis B1 4

Qualis B2 3

Qualis B3 2

Qualis B4 1

Qualis B5; C 0,5

5 Artigos publicados em periódicos científicos NÃO indexados2 0,3

6 Trabalhos completos publicados em anais de congressos

6.1 - Eventos internacionais2 1

6.2 - Eventos nacionais e regionais2 0,5

7 Depósito de Patente  / Patente Concedida 10

8 Software registrado 10

9

Autor/Co-autor de livros publicados com ISBN

9.1 - Livro publicado por editora com conselho editorial  5

9.2 - Livro publicado sem conselho editorial 0,5

9.3 - Livro organizado 0,3

http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS PROFa CINOBELINA ELVAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte, Bom Jesus, Piauí – CEP. 64.900-000.
TELEFONE: (89) 3562-2535/1016– Fax: (89) 3562-1866. - Home Page: http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz , E-

mail: ppgzootecnia@ufpi.edu.br

9.4 - Capítulo de livro publicado por editora com conselho editorial 0,3

10 Orientação / Co-orientação (concluída)

 10.1 - Orientação de doutorado  4

 10.2 - Orientação de mestrado 2

 10.1 - Orientação de iniciação científica 1

 10.2 - Orientação de TCC de graduação3 1

 10.3 - Orientação de iniciação científica júnior3 0,5

 10.4 - Orientação de monografia de especialização3 0.5

11 Participação em bancas de defesa

 11.1 – Doutorado 2

 11.2 – Mestrado 1

 11.3 -  Especialização 0,5

 11.4 - TCC/Monografia3 0,3

TOTAL:

*Somente os últimos 5 anos ( 2013 – 2017/2018), exceto para titulação

Legenda: 1.Conforme ANEXO 05; 2.Limitado a 5 unidades; 3. Limitado a 10 unidades.

NOTA1: A classificação de periódicos no WEBQUALIS deverá ser na grande área/CAPES correspondente ao conceito CAPES do Programa de Pós-

Graduação (Doutorado) ao qual o (a) proponente esteja vinculado.

NOTA2: Serão contabilizados artigos aceitos para publicação. Os trabalhos “submetidos” não serão pontuados.

Declaro serem verdadeiras e de minha exclusiva responsabilidade os dados acima prestados, e sobre

as quais assumo todas as responsabilidades, sob pena de incorrer nas sanções previstas neste Edital.

_______________, _____ de ____________________ de ______________

______________________________________________

NOME DO CANDIDATO

http://www.posgraduacao.ufpi.br/ppgz